
Abstrakt

Diplomová práce se zabývá procesem akulturace, tedy adaptace na jiné kulturní prostředí

než se jedinec narodil, imigrantek na české kulturní prostředí. Tento proces je stejně jako

další fáze mezinárodní migrace genderově podmíněn, tedy ovlivněn tím, jaké společnost

přisuzuje ženám a mužům role,  normy a vzorce chování. Odborníci  prokázali, že ženy

prožívají  akulturaci  jinak než muži.  Kvůli  jejich  reprodukční roli  jsou považovány za

nositelky a ochranitelky kulturní identity imigrantské skupiny a očekává se od nich, že

kulturní hodnoty předají  dalším generacím. Proces akulturace byl hodnocen na základě

teorie  stresu  a  jeho  zvládání.  Pro  kvalitativní  výzkum  byly  zvoleny  dvě  skupiny

imigrantek,  ženy  z  Ukrajiny  a  arabských  zemí.  Hlavním  cílem  práce  zjistit,  zda

respondentky  z  těchto  zemí  zažívají  akulturační  stres  při  adaptaci  na  nové  kulturní

prostředí a jak se jim daří tento stres redukovat a také co akulturaci u imigrantek v českém

prostředí ovlivňuje. S respondentkami byly provedeny polostrukturované rozhovory, které

byly následně vyhodnoceny metodou kvalitativní obsahové analýzy. 

Klí čová slova: akulturace, kultura, gender, Ukrajinky, ženy z arabských zemí

1


